- Which one of the following scheme is <u>not</u> associat with Social Justice and Empowerment department Government of Rajasthan?
  - (A) Shubh Shakti Yojana
  - (B) Navjeevan Yojana
  - (C) Swadhar Grah Yojana
  - (D) Palanhar Yojana

निम्नलिखित में से कौन सी एक योजना राजस्थान सरकार सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग से सम्बन्धित नहीं है

- (A) शुभशक्ति योजना
- (B⁄) नवजीवन योजना ✓
- (C) स्वाधार ग्रह योजना
- (D) पालनहार योजना

पुस्तिका में पृष्टों की संख्या / Number of Pages in Booklet : 16

### प्रश्न पुस्तिका / QUESTION BOOKLET

पुरितका में प्रश्नों को संख्या / Number of Questions in Booklet : 150

मम्म / Time : 21 भंदे / Hours प्राप्ति / Maximum Marks : 300

# Level-2



Neston Booket Number STR4 gfferen scrifts

113 7 27/2/2023

9:30 # 12:00

10

booklet until you are asked

this question

Do not open

黑

महा न

曾

5

खान

1

5

10

To

परीक्षा

E

INSTRUCTIONS

 Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Sheet. Candidate will themself be responsible for filling wrong Roll No.

At the start of the examination before attempting the question paper kindly check your question booklet and OMR Answer Sheet and ensure that:

The serial numbers of question booklet and OMR answer sheet are same.

 All pages of question booklet and OMR answer sheet are properly printed. All questions from S.No. 1 to last S.No. 150 are printed and pages from S.No. 1 to last S. No. 16 are there in the question booklet.

In case of any discrepancy / defect the candidate should immediately report the matter to the invigilator for replacement of question booklet and OMR answer sheet. No claim / objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination. Candidate will be liable for it.

Answer all questions.

4. All questions carry equal marks.

5. Only one answer is to be given for each question.

6. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.

Each question has four alternative responses marked serially as (A), (B), (C), (D). You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.

 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. (A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question).

 Use of Mobile Phone/Bluetooth Devices or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. If any such prohibited material found with any candidate, strict action will be taken against him/ her as per rule.

10. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature in Hindi and English Version of

the question, the English Version will be treated as standard.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Section 3 of the State Prevention of Unfair means Act, 1992 and Board Regulations. Board may also debar him/her permanently from all future examinations of the Board.

### निर्देश

- 1. कृपया अपना रोत नम्बर ओ.एम.आर. पत्रक पर सावधानी पूर्वक सही भरें। गतत रोत नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
- प्रज-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षा प्रारम्भ होते ही प्रज्न-पत्र पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तरपत्रक की मली-मांति जांच कर यह सुनिश्चित कर से कि:

🔭 प्रश्न-पत्र पुरितका एवं ओ.एम.आर. उत्तरपत्रक के क्रमांक एक समान है।

प्रश्न-पत्र पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तरपत्रक के सभी पृष्ठ सही छपे हुए है। प्रश्न-पत्र में प्रश्न सं. 1 से अन्तिम क्रमांक 150 तक सभी प्रश्न क्रमवार मुद्रित है एवं सभी पृष्ठ क्रमवार 1 से 16 तक मौजूद है।

किसी भी प्रकार की विसंगति होने या दोषपूर्ण होने पर प्रश्न-पत्र पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तरपत्रक का दूसरा निफाफा अभिजागर से प्राप्त कर ले। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट के पश्चात् ऐसी स्थिति में किसी दावे / आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जावेगा। उसमें समस्त जिम्मेदारी अम्पर्थी की होगी।

- 3. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 4. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर दीतिए।
- एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जावेगा।
- प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये है, जिन्हें क्रमशः (A), (B), (C), (D) अकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिध्य करते हुए उनमें से केवल एक गोले अधवा बंबल को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल घाइंट पेन से गहरा करना है।
- प्रत्येक गलत उत्तर का प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से ताल्यर्य अशुद्ध उत्तर या किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से के।
- मोबाईल फोन / ब्लूट्र्य डिवाइस अथवा अन्य इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अम्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरूद्ध बोर्ड द्वारा नियमानुसार कठोर कार्यवाही की जावेगी।
- यदि किसी प्रश्न के हिन्दी एवं अंग्रेजी रूपान्तरों में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की जुटि हो तो प्रश्न का अंग्रेजी रूपान्तरण मान्य होगा।

वेतादनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिधकृत सामग्री पाई जाती है, उस अभ्यर्थी के विरूद्ध पुनिस में प्राथमिकी दर्ज कराई जायेगी और राज्य अनुपित सापनों की रोकचान अधिनियम, 1992 की धारा 3 एवं बोर्ड रेग्यूलेशन के तहत कार्यवाही की जायेगी। साथ ही बोर्ड ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली बोर्ड की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है। SEAL STATE

IP6 ] (a

1

[ Contd...

ıı	43	notified?				
	ĺ	राजस्थान RTE नियम किस वर्ष में अधिसूचित किये गये?				
		(A) 2009 (B) 2010				
		(C) 2011 (D) 2012				
		(C) 2011 (D) 2012				
	44	Swadhar Greh Yojana is related to which one				
a		of the following departments?				
-		(A) UIDAI				
		(B) Department of women and child				
		development				
		(C) Department of MSME and export				
¥ .		promotion				
3		(D) Department of Tribal Affairs				
		स्वाधार गृह योजना का सम्बन्ध निम्नलिखित में से किस				
		विभाग से है?				
		(A) यू.आई.डी.ए.आई.				
		(B) महिला एवम् बाल विकास विभाग				
		(C) एम.एस.एम.ई. तथा निर्यात प्रोत्साहन विभाग				
t		(D) जनजातीय मामलों का विभाग				
	45	The School Management Committee shall have				
		at least meeting/s in every month/s.				
		विद्यालय प्रबंध समिति की कम से कम सभा हर				
त		महीने में होनी चाहिए।				
a		(A) 1, 3 (B) 2, 1				
		(C) 3, 3 (D) 3, 1				
	46	In which city of Rajasthan was the Mega Job				
	ï	Fair organized from 4th to 5th January, 2023?				
		(A) Alwar (B) Bharatpur				
y		(C) Udaipur (D) Jaipur				
f		राजस्थान के किस शहर में 4 से 5 जनवरी, 2023 तक				
		मेगा जॉब फेयर आयोजित किया गया?				
		(A) अलवर (B) भरतपुर				
		(C) उदयपुर (D) जयपुर				
_	47	Under the twenty point programme 2006				
र ने	4/					
1		how many items are being monitored at the state level?				
		बीस-सूत्रीय कार्यक्रम - 2006 के अन्तर्गत कितने मदों की				
		निगरानी राज्य स्तर पर की जा रही है?				
		(A) 15 (B) 14				
		(C) 13 (D) 17				
		10 To				
6	5	[ Contd				

## राजस्थान कर्मचारी चयन बोर्ड, जयपुर

परीक्षा का नामः उच्च प्राथमिक विद्यालय अध्यापक (सामान्य/विशेष शिक्षा) (लेवल-द्वितीय, कक्षा ६ से ८ तक) सीची नर्ती-2022 (संस्कृत),

परीक्षा का कोडः 140,

परीक्षा की दिनांकः 27-02-2023

प्रश्न की क्रम संख्या	सही उत्तर का दिकत्प संख्या	
1	Α	
1 2 3 4 5 6 7	A C	
3		
4	A B	ľ
5	Α	
6	D	
7	С	
8	D	
9	С	
10	D	
11	Α	
12	С	
13	С	
14	Α	
15	В	
16	Α	
17	D	-0
18	С	
19	С	
20	D	
21	Α	
22	В	100
23	D	
24		
25	С	
26	В	
27	Α	
28	Α	
23 24 25 26 27 28 29 30	C B A A	
30	Α	

प्रश्न की इस संख्या	सडी उत्तर का विकल्प संख्या
31	D
32	Α
33	D
34	D
35	В
36	В
37	Α
38	Α
39	В
40	С
41	Α
42	В
44	В
46	С
47	Α
48	Α
49	С
50	В
51	В
52	С
53 54	D
54	D
55	D D
56	Α
	D
0,	
57 58	D B

प्रारम्भिक उत्तर कुंजी	
प्रश्न की क्रम संख्या	सही उत्तर का दिकस्प संख्या
61	В
62	С
63	D
64	D
65	С
66	D
67	Α
68	В
69	D
70	Α
71	С
72	В
73	С
74	С
75	С
76	С
77	D
78	Α
79	В
80	Α
81	Α
82	Α
83	D
84	С
85	В
86	D
87	С
88	D
89	С
90	D

प्रस्त की क्रम संख्या	सढी उत्तर का विकल्प संख्या
91	D
92	В
93	D
94	В
95	Α
96	Α
97	В
98	Α
99	D
100	Α
101	В
102	С
103	Α
104	С
105	D
106	D
107	С
108	В
109	С
110	В
111	D
112	С
113	В
114	С
115	В
116	Α
117	Α
118	С
119	В
120	В

प्रस्त की क्रम संख्या	सढ़ी उत्तर का विकल्प संख्या
121	В
122	D
123	D
124	В
125	D
126	D
127	Α
128	В
129	Α
130	С
131	D
132	С
133	С
134	С
135	С
136	С
137	С
138	Α
139	С
140	Α
141	Α
142	В
143	D
144	Α
145	В
146	D
147	D
148	С
149	D
150	Α

दिनांक: 18-03-2023

60